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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá českými překlady názvů anglických dramat vzniklých

do roku 1850, tak jak jsou shromážděny v databázi KAPRADÍ. Z větší části jde o názvy

překladů Shakespearových her, zastoupeny jsou však rozmanité tituly od středověkých

moralit a mystérií až po drama romantické. Překlady názvů dramat jsou postupně

analyzovány ze dvou hledisek: chronologického a žánrového. Práce se snaží potvrdit

hypotézu, že titul překládaného díla odráží jednak dobu, v níž vznikl, jednak žánr,

k němuž náleží. Vedle bohaté literárněvědné klasifikace titulů zapojuje i hledisko

onomastické a uvažuje o titulu literárního díla rovněž jako o vlastním jménu.
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Annotation

This thesis deals with Czech translations of English drama titles until 1850, as they are

collected in the KAPRADÍ database. It consists mostly of translations of Shakespeare’s

dramas, but other titles range from medieval moralities and mystery plays to romantic

drama. The titles are analysed both from the points of chronology and of genre. The

thesis is trying to prove the hypothesis that a translation of a literary title reflects both

the epoch of its translation and the genre in which it is written. Not only literary

methodology classificating titles is used but also the theory of proper names

(onomastics) is applied, which means that a literary title is considered a proper name in

its own way.
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Úvod

Titul literárního díla je podstatnou, ale v minulosti poměrně značně opomíjenou

literárně-teoretickou kategorií (srov. např. Beneš 1961: 279; Hrabák 1969: 40). Jeho

role při procesu vnímání literárního díla je přitom zásadní: titul je důležitou

a neoddělitelnou součástí formální i významové výstavby díla, první informací o díle,

s níž se čtenář vůbec setkává. Může ke čtení přivábit, nebo od něj naopak odradit.

V moderní době je titul velmi výrazným nástrojem marketingu a propagace. Funguje

rovněž jako prvek identifikační (zastupuje dílo v literární i běžné komunikaci)

a klasifikační (v knihovnách je vedle příjmení autora dalším z kritérií abecedního

řazení). Obvykle také ve zkratce zhušťuje obsah díla, definuje jeho žánr, pojmenovává

hlavního hrdinu nebo prozrazuje některé okolnosti děje, a dává tak čtenáři jakýsi klíč

ke čtení. Leckdy, zejména v postmoderní literatuře, si však název se čtenářem naopak

hraje a často ho spíš mate, než aby mu přístup k samotnému dílu ulehčoval. Řečeno

jednou větou, titul je: „branou do knihy a klíčem od ní zároveň“ (Hodrová 2001: 249).

Pozornost literárnímu titulu byla dosud věnována převážně jen v rámci

konkrétních statí zabývajících se interpretací jednotlivých děl. Nutno ovšem přiznat, že

v posledních letech se literární věda i lingvistika k této problematice obrací přece jen

častěji. Daniela Hodrová ve své obsáhlé poetice se zajímavým postmoderním názvem

...na okraji chaosu... (2001) věnuje titulům a jejich klasifikaci celou jednu kapitolu.

O titulech vznikla diplomová práce, později rozšířená na práci rigorózní (srov. Lesák

2010a, 2010b). Vycházejí další dílčí studie (např. Dvořáková 2012, Štěpánová 2012)

stojící často na pomezí literární teorie a onomastiky a využívající poznatky z obou

vědních disciplín.

Ovšem již ne tolik pozornosti bylo zatím věnováno literárnímu titulu ve vztahu

k jeho překladu do jiného jazyka. I to bylo inspirací pro vznik této diplomové práce.

Otokar Fischer, sám významný překladatel, se ve své stati O překládání básnických děl

(1929) zmiňuje o překladu názvu literárního díla takto: „Mezi nejtěžší oříšky, jež

namnoze rozlousknout vůbec nelze, náleží titul básně, titul díla. Tedy věc nikterak ne

nahodilá, nýbrž zhuštění obsahu, pregnantní, k heslu povýšený citát, šťastný nález

založený na básnické intuici a spolu na náhodě seskupení jazykového.“ (1982: 6 )

A dále pokračuje uvedením několika konkrétních příkladů problematického

překladu literárního titulu (jistě ne náhodou výhradně titulů dramatických): „Kolikero

9

pokusů bylo podniknuto nadepsati hru o ochočení zlé Kateřiny, všechny pokulhávající

za Shakespearovým The Taming of the Shrew; je nemožné v cizím jazyku podržeti

aliteraci i asonanci spolu se smyslem Hofmannsthalova Der Tor und der Tod,

Shelleyův stejně feminní jako plurální titul dramatu The Cenci; co se překladů z češtiny

týče, třeba RUR, Ze života hmyzu, z posledních dnů Obrácení Ferdyše Pištory – ty

tituly buďte uvedeny na důkaz, že pravá nesnáz počíná se hned jimi a že často

a častokrát je nutno při nadpisu díla voliti opis nebo zcela volnou náhradu.“ (tamtéž)

Otokar Fischer nás svými úvahami inspiruje k dalším úvahám: Jakou roli

obecně hraje titul překládaného díla? Jak funguje v literární a divadelní praxi? Má

a může překladatel zachovávat všechny kvality původního titulu – zvukové, rytmické,

jeho obsah a význam, kulturní a jiné konotace? Jak postupuje v případě

překladatelských nesnází? Jak je to s díly, která jsou v dané kultuře překládána

opakovaně, jako např. Shakespearova dramata? Drží se překladatelé osvědčeného a již

zavedeného titulu, tedy jakési překladatelské tradice, nebo s novým překladem volí

i nový název? Čím je případná změna názvu motivována? Odpověď na všechny tyto

otázky se budeme snažit najít v následujících řádcích.

Vezmeme si k tomu na pomoc dostupnou literaturu. Ve shodě se Štěpánovou

(2012: 349) můžeme pro začátek konstatovat, že problematickým se v této oblasti spíše

než nedostatek sekundární literatury jeví nejednoznačný metodologický přístup ke

klasifikaci literárních titulů. Jednotliví autoři, kteří se danou problematikou zabývají

(Hrabák 1969, Levý 1983, Všetička 1997, Hodrová 2001, Peterka 2001, Lesák 2010a,

2010b), přinášejí každý vlastní typologii literárních titulů a jejich funkcí. V naší práci

se pokusíme o jejich shrnutí a zároveň o praktickou aplikaci na konkrétním materiálu,

jímž jsou překlady názvů raných anglických dramat vydaných do roku 1850. Jejich

zdrojem je databáze nazvaná KAPRADÍ (akronym ze slov Knihovna překladů raného

anglického dramatu), která vznikla na Katedře anglistiky a amerikanistiky Filozofické

fakulty Masarykovy univerzity v Brně v letech 2003-2006 v rámci řešení grantového

projektu B9164305 podporovaného Grantovou agenturou Akademie věd České

republiky. Databáze je dostupná online na následující adrese:

www.phil.muni.cz/kapradi/seznam_textu.php

Tento soubor textů byl pro naši analýzu vybrán záměrně: obsahuje totiž překlady

reprezentativní, zejména překlady Shakespearových dramat, na jejichž názvech lze

v kontextu dějin české literatury dobře demonstrovat dané vývojové tendence

i jednotlivé překladatelské přístupy. Zastoupeny jsou ovšem i tituly jiné, od

http://www.phil.muni.cz/kapradi/seznam_textu.php
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anonymních středověkých moralit a mystérií jako Everyman a Druhej lustšpíl

pastýřskej, přes význačné představitele alžbětinského a restauračního dramatu až po

drama romantické v podobě Shelleyova Odpoutaného Prométhea či Byronova

Manfreda.

Překlad titulu literárního – v našem případě dramatického – díla byl tedy zvolen

proto, že je jakýmsi zrcadlem doby, jejího literárního vkusu a konvencí. Podle

Kufnerové (1994: 149) se v něm: „dobová problematika uměleckého překladu odráží

v koncentrované podobě“. Zároveň se dá říci, že překlad titulu je vždy z velké míry

exkluzivní záležitostí: překladatel mu věnuje relativně nejvíce pozornosti a také se

v něm jen zřídkakdy dopouští skutečné faktické chyby, neboť vychází z vlastní

bezprostřední znalosti překládaného díla. I proto je titul vhodným materiálem, na němž

lze dobře demonstrovat nejen to, jak reflektuje dobové konvence, ale třeba i to, zda

jeho překladatel náleží k tradiční či modernistické překladatelské škole.

Jak již bylo naznačeno, titul literárního díla stojí na pomezí literární vědy

a lingvistiky. Interpretovat jej z pohledu jen jedné z nich se pak vždy jeví jako

problematické a děje-li se tak, dochází nutně k určitým zjednodušením. My se

pokusíme o syntézu obou přístupů. Budeme se zabývat rozborem titulu literárního díla,


[…]


Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat české názvy překladů anglických

dramat vzniklých do roku 1850. Jejich primárním pramenem byla databáze KAPRADÍ

(Knihovna překladů raného anglického dramatu), s níž jsme pracovali jako se zdrojem

původních i přeložených titulů, jmen autorů, dat českých vydání a jmen překladatelů.

Na některých místech se ovšem tato databáze ukázala jako neúplná či nepřesná, a tak

jsme její údaje museli doplňovat daty z veřejně dostupných katalogů Knihovny

divadelního ústavu, případně z Databáze českého uměleckého překladu.
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 Naší motivací bylo na tomto reprezentativním vzorku dramatických názvů, jejž

jsme zvolili zcela záměrně, dokázat dvě hypotézy. Zaprvé, že překlady titulů se mění

s časem, podléhají dobové módě a literárním konvencím a vyrovnávají se

s překladatelskou tradicí a zadruhé, že titul literárního díla, a tím i jeho překlad, závisí

do určité míry také na literárním žánru, jejž označuje. Pro první hypotézu se nám tento

materiál jevil vhodný zejména proto, že zahrnuje všechny české překlady

Shakespearových dramat v jejich celistvosti a generační rozmanitosti, druhé hypotéze

zase vyhovoval fakt, že jsme měli k dispozici širokou škálu žánrů od středověkých

anonymních moralit a mystérií, přes komedie, historie a tragédie doby alžbětinské,

restaurační drama, komedii mravů až po filozofické a básnické drama romantické.

V úvodní teoretické části jsme nejprve stručně pojednali problematiku

literárního titulu v jeho historickém vývoji a nabídli přehled několika různých

klasifikací literárního názvu, jež nám naše literární věda, ale poněkud překvapivě

i lingvistika nabízejí. Poté jsme se soustředili na titul dramatu, který byl primárním

cílem našeho rozboru a jemuž se detailněji věnovala zatím pouze Vangeli (2001). Přijali

jsme některé literárněvědně klasifikace titulu a na základě výsledku onomatických

bádání Knappové (1992) a Štěpánové (2012) jsme se dále rozhodli pracovat s názvem

literárního díla také jako s vlastním jménem. Pojetí těchto dvou lingvistek je založeno

na klasifikaci funkcí, jež vlastní jména v uměleckém textu plní, a vzhledem k výše

uvedeným hypotézám se dá dobře uplatnit i na literární titul jako takový.

V další části práce jsme ve shodě s Drábkem (2012) podali chronologický

přehled všech českých překladů Shakespearových dramat v jejich až vyčerpávající

obsáhlosti. Jednotlivé kapitoly jsme nazývali podle generací, na něž český

shakespearovský překlad rozdělil právě Drábek. Toto generační členění jsme později

využili ještě v naší vlastní interpretaci vývoje překladatelské tradice. Tu jsme nejprve

definovali a zároveň upozornili na příklady jejího dodržování i porušování, případně na

chybné či zastaralé názvy, jež překladatelská tradice někdy udržuje.

V rámci shrnutí jednotlivých překladatelských konvencí jsme na závěr této části

konstatovali, že každá generace má při překladu zcela jinou roli: zatímco na počátku

platil dobový úzus obsahových titulů či podtitulů, často převzatých z německých

předloh, v muzejní generaci už byl kodifikován jakýsi překladatelský kánon, vůči

němuž se další překladatelé více či méně vymezovali. Mezi překladatelskými

osobnostmi celého období byli jak překladatelé (téměř) celého díla, tak překladatelé

jediného titulu, překladatelé dramat určených pro čtení i pro scénické uvedení, solitéři i
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překladatelé spolupracující. Vypozorovali jsme, že větší závislost na dobových

konvencích panovala v prvních generacích českého překladatelství, v průběhu dalšího

vývoje se postupně zvětšuje vliv překladatelské tradice v tom smyslu, že na ni jednotliví

tvůrci musí vědomě reagovat, buď ji dodržet, nebo ji porušit.

Další praktická část naší práce se věnovala analýze dramatických titulů

z hlediska jejich žánrů, a to nejprve u Shakespearových dramat a poté i u osttaních

dramat z námi zkoumaného souboru. V případě Shakespeara jsme postupovali

v souladu s žánrovým členěním prvního folia na komedie, historie a tragédie. Zde se

nám postupným detailním rozborem podařilo dokázat, že Shakespearovy dramatické

tituly vyhovují naší hypotéze, totiž že titul závisí na svém žánru: u komedií převažovaly

tituly neprotagonistické, u historií a tragédií naopak tituly protagonistické.

V závěrečné části jsme pak tentýž rozbor provedli u zbývajících dramat, zde se

nám však naši hypotézu přesvědčive dokázat nepodařilo. U některých divadelních titulů

sice platí bezezbytku (jedná se opět většinou o tragédie), u jiných platí jen částečně.

Největší rozkolísanost jsme pozorovali u názvů komedií, zahrnoval prakticky všechny

typy titulů, které jsme definovali v teoretické části. Lze konstatovat, že právě tato

rozmanitost vede k větší problematičnosti a rozkolísanosti při překladu komedií než při

překladu tragédií, případně historií.

Na závěr tedy můžeme shrnout, že naše hypotézy byly v obou případech

dokázány jen částečně. Dá se říci, že názvy dramatických překladů podléhají dobovým

konvencím a módě, ale platí to jen ve starších vývojových údobích. V generacích

mladších se naproti tomu překladatelé musejí vyrovnávat s již existující překladatelskou

tradicí, zároveň si ovšem mohou dovolit tituly inovovat či jinak upravovat. Pokud jde

o konkrétní dramatické žánry, pevná souvislost mezi nimi a jejich tituly existuje jen

u Shakespearových dramat. U dramat ostatních autorů a ostatních epoch takový vztah

konstatovat nemůžeme, i když se jisté převažujcí tendence dají pozorovat.
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