POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglická a americká literatura (jednooborové navazující studium)**

Název práce: **Analýza českých překladů názvů raných anglických dramat (do r. 1850)**

Autorka práce: **Bc. Hana Pechová**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.**

Oponent diplomové práce: **PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.**

Stručná charakteristika práce

Diplomová práce Hany Pechové je interdisciplinární, kombinuje totiž sféru literární vědy (potažmo teatrologie), translatologie a lingvistiky. Práce má silný historický rozměr, neboť v jedné z kapitol je podrobně popsán vývoj dramatického překladu od konce osmnáctého století do současnosti. Výklad je podřízen dvěma základním premisám. Tou první je to, že název literárního díla, případně jeho překlad, vypovídá o době svého vzniku a podmiňujících faktorech; druhou, že samotný název zařazuje dílo žánrově.

Celkové zhodnocení

Práce Hany Pechové zaujme okamžitě svým rozsahem a pečlivou rešerší. Pracuje se skutečně rozsáhlou databází titulů. Autorka velmi přesvědčivě ukazuje dokonalý přehled a schopnost přecházet mezi jednotlivými, výše zmíněnými, disciplínami akademického zkoumání, stejně jako osvědčuje znalost sekundární literatury. Její práce v bohaté míře splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a autorce lze jen doporučit pokračování v tomto tématu pro případnou disertaci.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

28.8.2016

Datum

Podpis